

**MACROMAGNITUDES EXTREMADURA 1990 (1)**

	BADAJOS	CÁCERES	EXTREMADURA
<b>PRODUCCIÓN TOTAL</b>			
Agrícola .....	72.051,6	47.891,8	119.943,4
Ganadero .....	45.343,0	28.217,3	73.560,3
Forestal .....	13.966,0	13.725,7	27.691,7
Otras producciones .....	1.128,7	1.619,1	2.747,8
TOTAL .....	132.489,3	91.453,9	223.943,2
<b>REEMPLIO</b>			
Agrícola .....	12.842,7	5.990,9	18.833,6
Ganadero .....	2.612,2	1.848,7	4.460,9
Forestal .....	9.963,6	8.374,8	18.338,4
Otras producciones .....	0,0	0,0	0,0
TOTAL .....	25.418,5	16.214,4	41.632,9
<b>PRODUCCIÓN FINAL</b>			
Agrícola .....	59.208,9	41.900,9	101.109,8
Ganadero .....	42.730,8	26.368,6	69.099,4
Forestal .....	4.002,4	5.350,9	9.353,3
Otras producciones .....	1.128,7	1.619,1	2.747,8
TOTAL .....	107.070,8	75.239,5	182.310,3
<b>GASTOS FUERA DEL SECTOR</b>	39.572,6	29.295,5	68.868,1
<b>V.A.B. pm</b>	67.498,2	45.944,0	113.442,2
<b>SUBVENCIONES</b>	8.219,2	5.463,7	13.682,9
<b>V.A.B. cf</b>	75.717,4	51.407,7	127.125,1
<b>AMORTIZACIONES</b>	12.742,2	5.717,7	18.459,9
<b>V.A.N. cf</b>	62.975,2	45.690,0	108.665,2

[S. G. T. Consejería de Agricultura y Comercio]

(1) Datos provisionales

**4. COMERCIO EXTERIOR AGRARIO**

Raquel González Blanco

**1. INTRODUCCIÓN**

El volumen del comercio internacional de Extremadura representó en 1991, 45.657 millones de pesetas, correspondiendo 28.323 millones a las exportaciones y 17.334 a las importaciones.

A lo largo de 1991 las exportaciones extremeñas crecieron un 18 por 100 con relación al año anterior, mientras que a nivel nacional lo hicieron un 10,3 por 100.

Las importaciones también aumentaron un 18 por 100, frente a un incremento español del 8,5 por 100.

A finales de 1991 la participación de las exportaciones extremeñas en el total de las españolas (0,45 por 100) experimentó un ligero aumento (0,43 por 100 en 1990); y el peso de las importaciones de la región en el total del Estado fue del 0,18 por 100 (0,16 en 1990).

Con estos resultados, la balanza comercial extremeña continúa mejorando, pasando de un superávit de 9.302 millones de pesetas en 1990 a 10.989 en 1991.

**CUADRO 1. Balanza comercial de Extremadura  
(millones de pesetas)**

	1990	1991	% var. 1991/90
Exportaciones.....	23.997	28.323	18,0
Importaciones.....	14.695	17.334	18,0
Saldo comercial.....	9.302	10.989	18,0

Fuente: Dirección General de Aduanas

**2. ESTRUCTURA POR PRODUCTOS DEL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO (1)**

Continúa incrementándose el protagonismo del sector agrario en el comercio exterior extremeño, que durante 1991 representó el 68,4 por 100 del total comercializado con el exterior. Las exportaciones agrarias y agroindustriales alcanzaron la cifra de 23.970 millones de pesetas, lo que supone casi un 85 por 100 del total, en tanto que las importaciones, con 7.267 millones, significaron el 42 por 100 (cuadro 2).

**CUADRO 2. Proporción del comercio exterior agrario sobre el total  
del comercio exterior extremeño**

Año	Importaciones	Exportaciones
1989.....	25,7	78,0
1990.....	39,9	80,7
1991.....	41,9	84,6

(Elaboración propia sobre datos de la Dirección General de Aduanas)

La **exportación agraria** está dominada mayoritariamente por cinco grupos de productos que acaparan más del 84 por 100 del total exportado: «Preparados de legumbres, frutas y hortalizas», «Corcho», «Cereales», «Legumbres» y «Otros productos de la industria alimentaria» (cuadro 3).

{1} Dentro del sector agrario, que forman los sectores agrícola, ganadero y forestal también incluimos los productos de la industria agraria.

**CUADRO 3. Comercio exterior agrario y agroindustrial  
extremeño (millones de pesetas)**

Capítulos del Arancel de Aduanas	Importaciones		Exportaciones	
	1990	1991	1990	1991
01. Animales vivos.....	230	215	180	80
02. Carnes.....	918	1.191	560	182
04. Leche y prod. lácteos.....	254	642	430	113
{03+05}. O. Prod. R. animal.....	430	410	98	145
07. Legumbres.....	239	252	2.185	2.172
08. Frutas.....	62	79	453	1.095
09. Café, té y especias.....	667	714	72	75
10. Cereales.....	131	112	345	3.719
12. Semillas.....	345	583	145	168
{06+11+13+14}. O. Prod. R. vegetal.....	46	50	123	143
20. Prep. leg. frut. hort. ....	287	183	7.504	8.207
{15+16+17+18+19+21}. Otros prod. ind. aliment. ....	744	607	1.408	1.816
22. Bebidas.....	191	209	788	235
23. Alimentos para animales.....	236	864	21	13
24. Tabaco.....	6	33	653	801
{41+42+43}. Pieles y Peletería.....	234	160	145	93
44. Carbón veg. y madera.....	533	502	1.045	631
45. Corcho.....	279	461	3.198	4.282
TOTALES.....	5.866	7.267	19.359	23.970

Fuente: Dirección General de Aduanas y elaboración propia

El **capítulo arancelario** más importante en valor «Preparados de legumbres, frutas y hortalizas» representa por sí solo el 34 por 100 de las exportaciones agroindustriales, y continúa su tendencia de crecimiento con un aumento del 11,6 por 100 con respecto al año 1990.

El segundo capítulo más importante en valor, el «corcho», también tuvo un buen comportamiento, aumentando sus ventas un 10 por 100.

Sin duda, el capítulo más destacado por su crecimiento en 1991 ha sido el de los «cereales», que han truncado la tendencia al descenso iniciada en 1988, y se sitúa en el tercer capítulo más importante por valor exportado.

También aumentaban sus ventas «otros productos de la industria alimentaria»; en tanto que las «legumbres» descendía ligeramente.

A nivel de **partida arancelaria**, tenemos que solamente doce productos representan el 71 por 100 de la exportación total extremeña (cuadro 4), siendo los tres más destacados, y seguidos a mucha distancia por los demás; «conservas de tomate», con un 23 por 100 de las ventas totales, «corcho natural en bruto», un 13 por 100, y «maíz», un 10 por 100.

**CUADRO 4. Principales productos de la exportación agraria y agroindustrial extremeña en 1991**

Partida arancelaria	Producto	Mill. pts.	% s/total
20.02	Conservas de tomate .....	5.817,8	22,8
45.01	Corcho natural en bruto .....	3.314,1	13,0
10.05	Maíz .....	2.559,0	10,0
20.05	Otras conservas de legumbres .....	1.346,4	5,3
07.09	Las demás hort. frescas o refrigeradas .....	1.203,9	4,7
45.03	Manufacturas corcho natural.....	678,3	2,7
08.09	Cerezas, melocotones, etc., frescos .....	543,6	2,1
15.09	Aceite de oliva .....	533,7	2,1
44.02	Carbón vegetal.....	525,1	2,1
21.03	Salsas.....	520,2	2,0
07.12	Legumbre y hort. secas.....	500,3	2,0
20.09	Jugos .....	435,0	1,7

Fuente: Dirección General de Aduanas y elaboración propia

Las **importaciones agrarias** crecieron un 24 por 100 con respecto a 1990. El capítulo más importante en valor ha sido «carnes y despojos comestibles», seguido de «Alimentos para animales», «café, té, especias», «leche y productos lácteos», «otros productos de la industria alimentaria» y «semillas» que absorben el 63 por 100 de nuestras compras agroindustriales.

En 1991, el producto más importante en valor de la importación extremeña ha pasado a ocuparlo el correspondiente a la partida arancelaria 23.04 «residuos de la extracción de aceite de soja», con un 5 por 100 de las compras totales de la región. Continúan en segundo y tercer lugar la 09.01 «café» y la 02.07 «carne de aves» (cuadro 5).

### 3. ESTRUCTURA GEOGRÁFICA DEL COMERCIO EXTERIOR AGROINDUSTRIAL POR PRODUCTOS

En este apartado se analizan los principales países de destino de los productos agrarios que tienen su origen en Extremadura, así como también cuales son los principales proveedores.

En los cuadros 6 y 7 se contemplan ocho zonas: Portugal, Francia, Países Bajos, Alemania, Italia, Reino Unido, Estados Unidos y resto del mundo.

La **exportación agraria extremeña** se halla también muy concentrada por países, ya que un 86 por 100 de las mismas se dirigen a los siete países mencionados.

Nuestro principal cliente es Portugal, que recibe el 34 por 100 de las ventas agrarias (por su importancia le dedicamos el siguiente epígrafe).

**CUADRO 5. Principales productos de la importación agraria y agroindustrial extremeña**

Partida arancelaria	Producto	Mill. pts.	% s/total
23.04	Residuos extracción aceite soja.....	740,9	5,0
09.01	Café.....	692,4	4,7
02.07	Carne de aves .....	572,1	3,8
21.06	Preparaciones alimenticias .....	343,4	2,3
02.03	Carne especie porcina.....	322,5	2,2
04.01	Leche y nata .....	280,4	1,9
12.01	Habos de soja .....	246,4	1,7
22.08	Aguardientes, licores.....	198,4	1,3
44.03	Madera en bruto.....	197,2	1,3
45.03	Manufacturas corcho natural.....	183,2	1,2
44.07	Madera aserrada longitudinalmente .....	152,5	1,0
45.01	Corcho natural en bruto .....	127,5	0,9

Fuente: Dirección General de Aduanas y elaboración propia

En segundo lugar figura Alemania, con un 15 por 100 de participación, concentrándose las ventas principalmente en «preparados de legumbres, frutas y hortalizas» y «legumbres». Nuestro tercer cliente es Francia, al que vendemos fundamentalmente «corcho».

En cuanto a la **importación agraria** también se encuentra muy concentrada en los mismos siete países de los que proceden el 82 por 100 de nuestras compras.

El principal proveedor es Portugal, del que vienen casi la mitad de las importaciones agrarias extremeñas. El segundo es Francia, al que compramos principalmente «otros productos de la industria alimentaria» y «corcho»; en tercer lugar figura Reino Unido, que nos vende «carnes» y prácticamente la totalidad de nuestras compras de «bebidas».

### 4. EL COMERCIO EXTERIOR AGRARIO EXTREMEÑO CON PORTUGAL

Incluimos este epígrafe, que hace referencia al detalle de los intercambios comerciales de la región con Portugal, justificado por la participación creciente del país vecino como destino y origen de nuestros flujos comerciales exteriores.

En 1985, Portugal recibían tan sólo el 4,6 por 100 de nuestras exportaciones, y de él procedían apenas el 4 por 100 de las compras exteriores; un comercio excepcionalmente reducido tratándose de regiones fronterizas. A partir de 1986, año del ingreso de España y Portugal en la Comunidad Europea, tiene lugar un espectacular crecimiento de los intercambios comerciales bilaterales hispano-portugueses, y en particular de nuestra región con Portugal, de tal modo que en 1991 los porcentajes anteriores han pasado a ser, respectivamente, del 35,6 y del 43,8 por 100.

**CUADRO 6. Exportaciones agrarias extremeñas por países en 1991**  
(millones de pesetas)

Productos	Portugal	Alemania	Francia	Italia	EE.UU.	P. Bajos	R. Unido	Resto	Total	%
Animales vivos.....	40,7	-	39,6	-	-	-	-	-	80,3	0,4
Carnes y desp. comes.....	13,2	145,8	-	-	-	-	-	2,6	161,6	0,7
Leche y productos lácteos.....	0,6	-	104,2	-	-	-	-	8,6	113,4	0,5
O. Pr. R. Animal.....	0,2	-	-	5,5	-	-	-	-	5,7	0,0
Legumbres.....	470,1	969,8	87,3	328,8	24,3	14,3	10,1	135,6	2.040,3	9,2
Frutas.....	111,6	92,1	275,1	143,0	-	170,4	86,6	128,7	1.007,5	4,6
Cereales.....	3.296,6	-	-	1,8	-	-	-	1,9	3.300,4	14,9
O. Pr. Vegetales.....	172,1	4,7	44,8	-	52,4	29,0	3,8	31,7	338,5	1,5
Grasas y aceites.....	305,5	-	30,9	198,9	-	-	-	45,5	580,8	2,6
Prp. leg. fru. horf.....	402,0	1.615,5	538,5	708,8	1.597,5	697,0	696,9	1.503,2	7.779,4	35,2
O. prod. ind. alim.....	42,8	233,6	236,8	6,2	6,6	108,0	19,3	109,4	763,1	3,4
Bebidas.....	30,7	5,6	9,0	-	3,6	1,3	5,3	179,2	233,3	1,1
Tabaco.....	-	133,8	4,3	24,1	9,6	95,5	60,2	0,2	800,9	3,6
Piel y peletería.....	85,0	-	0,4	2,0	-	-	-	126,9	87,6	0,4
Carbón veg. y madera.....	5,4	50,1	113,6	128,6	-	52,3	150,9	300,5	627,8	2,8
Corcho.....	2.521,2	45,3	1.081,9	252,3	-	-	-	-	4.201,2	19,0
<b>TOTAL.....</b>	<b>7.497,7</b>	<b>3.296,3</b>	<b>2.586,4</b>	<b>1.800,0</b>	<b>1.694,0</b>	<b>1.167,8</b>	<b>1.003,1</b>	<b>3.047,2</b>	<b>22.121,8</b>	<b>100,0</b>
<b>%.....</b>	<b>33,9</b>	<b>14,9</b>	<b>11,7</b>	<b>8,1</b>	<b>7,7</b>	<b>5,3</b>	<b>4,7</b>	<b>13,8</b>	<b>100,0</b>	

Fuente: Dirección General de Aduanas y elaboración propia

**CUADRO 7. Importaciones agrarias extremeñas por países en 1991**  
(millones de pesetas)

Productos	Portugal	Alemania	Francia	Italia	EE.UU.	P. Bajos	R. Unido	Resto	Total	%
Animales vivos.....	96,7	30,9	0,7	10,8	6,1	-	-	68,8	214,0	3,5
Carnes.....	-	51,3	353,2	309,8	109,2	-	-	318,3	1.141,8	18,8
Leche y productos lácteos.....	268,6	12,7	-	5,9	20,3	-	-	-	307,4	5,1
O. Pr. R. animal.....	3,1	0,4	2,1	13,7	3,1	9,9	-	163,5	195,8	3,2
Legumbres.....	293	9,1	-	16,6	60,5	18,2	-	24,6	158,4	2,6
Frutas.....	28,0	3,3	4,5	6,0	2,8	-	-	15,0	59,6	1,0
Cereales.....	41,0	6,4	-	-	0,1	0,3	1,2	0,2	49,2	0,8
O. Pr. vegetales.....	836,3	2,1	-	14,5	10,9	73,2	7,7	214,9	1.159,6	19,1
Grasas y aceites.....	15,0	4,4	-	0,4	1,3	-	18,9	-	40,0	0,7
Prp. leg. fru. hor.....	0,8	3,8	-	68,8	11,2	-	7,3	79,9	171,8	2,8
O. Prod. ind. alim.....	757,5	439,1	6,6	2,1	22,5	73,6	9,7	58,3	1.369,4	22,6
Bebidas.....	3,8	-	191,0	1,4	-	-	-	7,5	203,7	3,3
Tabaco.....	-	0,4	0,4	19,4	3,1	-	-	9,4	32,7	0,5
Piel y peletería.....	100,0	5,0	7,2	3,2	0,2	0,1	3,0	34,0	152,7	2,5
Carbón veg. y madera.....	339,4	12,8	-	-	4,2	31,8	-	81,1	469,3	7,7
Corcho.....	223,6	114,7	-	-	-	-	-	-	338,3	5,6
<b>TOTAL.....</b>	<b>2.743,1</b>	<b>696,4</b>	<b>565,7</b>	<b>472,6</b>	<b>255,5</b>	<b>207,1</b>	<b>47,8</b>	<b>1.075,5</b>	<b>6.063,7</b>	<b>100,0</b>
<b>%.....</b>	<b>45,2</b>	<b>11,5</b>	<b>9,3</b>	<b>7,8</b>	<b>4,2</b>	<b>3,4</b>	<b>0,8</b>	<b>17,7</b>	<b>100,0</b>	

Fuente: Dirección General de Aduanas y elaboración propia

Centrándonos en el análisis del **comercio agrario**, los cuadros 8 y 9 nos ofrecen la evolución de las partidas más importantes en valor.

**CUADRO 8. Exportaciones extremeñas a Portugal. Evolución 10 partidas más importantes en valor (millones de pesetas)**

Partida	Producto	1990	1991	% var. 1991/90
10.05	Maíz.....	0,6	2.558	426.233,3
45.01	Corcho natural en bruto.....	1.696,0	2.462	45,1
10.06	Arroz.....	220,0	427	94
20.02	Tomates preparados o conservados.....	336	315	-6,2
07.12	Legumbres y hortalizas sin preparar.....	260	315	20,3
10.04	Avena.....	9	263	2.822,2
15.09	Aceite de oliva.....	-	258	-
20.05	Demás legumbres u hortalizas.....	64	75	17,1
12.01	Habas de soja.....	-	67	-
07.11	Legumbres y hortalizas conserv. prov. ...	23	60	160,8
<b>Total 10 partidas principales ....</b>		<b>2.608,6</b>	<b>6.798</b>	<b>106,5</b>
<b>Total exportación agraria s/total (%).....</b>		<b>72,82</b>	<b>82,75</b>	<b>13,6</b>

Fuente: Dirección General de Aduanas e ICEX

Con respecto a las **exportaciones**, los productos más destacados en 1991 han sido el «maíz» y el «corcho natural en bruto», que ocupan los dos primeros puestos, seguidos a mucha distancia de los demás. Mientras la exportación de maíz fue insignificante en 1990, el corcho es el producto tradicionalmente más importante de la exportación extremeña a Portugal, siendo, además, el único producto que tiene una participación destacada en las ventas de España a Portugal (las exportaciones de corcho de Extremadura al país de vecino fueron un 42 por 100 de las españolas).

También mostraron un buen comportamiento otros cereales como la «Avena» y el «Arroz».

En cuanto a las **importaciones** el producto que mostró un mayor crecimiento y que, además, ocupa el primer lugar es la partida 23.04 «Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja».

La segunda partida en valor fue la 09.01 «Café», que destaca, además, porque prácticamente la totalidad de las compras españolas de café a Portugal han sido realizadas por Extremadura (un 98,8 por 100 en 1990).

**CUADRO 9. Importaciones extremeñas de Portugal. Evolución 10 partidas más importantes en valor (millones de pesetas)**

Partida	Producto	1990	1991	% var. 1991/90
23.04	Tortas y demás residuos de la extracción del aceite de soja.....	131	704	437,4
09.01	Café.....	563	685	21,6
04.01	Leche y nata sin concentrar.....	172	388	125,5
44.03	Madera en bruto.....	151	195	29,5
45.03	Manufacturas de corcho natural.....	69	183	165,2
12.01	Habas de soja.....	71	122	71,8
42.02	Baúles, moletas, de cuero.....	83	81	-2,9
01.04	Animales vivos especies ovino o caprina.....	131	55	-58,0
44.18	Obras y piezas de carpintería para construcciones de madera.....	42	49	-16,6
10.06	Arroz.....	50	41	-18,0
<b>Total 10 partidas principales ....</b>		<b>1.463</b>	<b>2.503</b>	<b>71</b>
<b>Total importación agraria s/total (%).....</b>		<b>37,23</b>	<b>45,13</b>	<b>21,2</b>

Fuente: Dirección General de Aduanas e ICEX